181.
4Ali Sâmî en-Neşşâr, Menâhicü’l-Bahs ʿİnde Müfekkiri’l-İslâm ve Nakdü’l-Müslimîn li’l-Manṭıḳı’l-Aristotâlîsî,
nşr.Dâru’n-Nahda el-Arabiyye, Beyrut , 1984, s. 117.
5En-Neşşâr, age. s. 118.
6el-Muleh, age. s. 195.
7es-Sîrâfî, Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. Merzübân es-Sîrâfî (ö. 368/979) Aħbârü’n-Naĥviyyîne’l-Baśriyyîn,
thk. Tâhâ Muhammed ez-Zeynî - Muhammed Abdülmün‘im Hafâcî nşr.Matba'atü Mustafâ el-Bâbî el-Halebî,

Kahire, 1955, s. 20.
8Ebü’t-Tayyib el-Lugavî, Abdülvâhid b.Alî el-Halebî, Merâtibü’n-nahviyyîn, nşr. Dâru’l-Maarif, Kahire 1974. s.

reddetme şeklinde dile yansıması; İbnü’t-Tarâve, İbn Sinân el-Hafâcî, Ebu’l-
Kâsim ‘Abdurrahmân es-Suheylî, İbn Madâ el-Kurtubî, Ebu Hayyan el-Endülûsî gibi
âlimler vasıtasıyla olmuştur.

İbnü’t-Tarâve ve Taʿlîl’e Yaklaşımı

İspanya’nın güneyinde bulunan Mâleka’da (Malaga) doğan İbnü’t-Tarâve(ö.
528/1134),21Mülûkü’t-tavâif ve Murâbıtlar dönemlerinin en büyük nahiv âlimlerindendir.
Ebû Bekir b. Ayyâş el-Merşânî ve Ebû Mervân b. Serrâc gibi âlimlerden nahiv dersleri
almış, Ebü’l-Velîd el-Bâcî’den fıkıh ve hadis okumuştur. Daha sonra İşbîliye’de (Sevilla)
A‘lem eş-Şentemerî’den Kitâbü Sîbeveyhi’yi okumuş; edip ve şair Ali b.

Şevki Dayf,
nşr. Dâru’l-Firi’l-Arabî, Kahire, 1947, s. 15-16.
21 İbnü’t-Tarâve, Ebü’l-Hüseyn Süleymân b. Muhammed b. Abdillâh es-Sebâî el-Mâlekî,

22 Geniş bilgi için bkz. Yazıcı, Hüseyin, “İbnü’t-Tarâve” DİA, İstanbul 2000, 21/229.
23 es-Suyûtî, ‘Abdurrâhman Celâleddin (ö. 911/1505), Buğyetu’l-Vu‘ât fî Tabakâti’l-Lu-Ğaviyyîn ve’n-Nuhât, I-II,
thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm, nşr. Îsâ el-Bâbî el-Halebî, Beyrut, 1979, I, 602.
24 İbn Ebü’r-Rebî‘ Ebü’l-Hüseyn Ubeydullah b. Ahmed b. Ebi’r-Rebî‘ el-İşbîlî, el-Basîṭ fî Şerḥi Cümeli’z-Zeccâcî, I-

II, Beyrut 1986, I, 262.

ʿilleti kendinde topladığı halde munsarıftır.”27Ayrıca bu konuda Sîbeveyhi, Ebu Ali el-
Farisî ve ez-Zeccacî gibi dilcilere reddiyeler yazmıştır.28

İbn Sinân el-Hafâcî ve Taʿlîl’e Yaklaşımı

Halep’in kuzeyindeki Kal‘atü Azâz’da doğan Arap edip ve şairi İbn Sinân el-Hafâcî (ö.
466/1073),29Halep’te Kur’an, hadis, dil ve edebiyat tahsil etti. İyi bir Kur’an okuyucusu
olarak yetişti ve Maarretünnu‘mân’da Ebü’l-Alâ el-Maarrî’den, Meyyâfârikîn’da Ebû Nasr
Ahmed b.

Bu hususta doğru ve isabetli olan “Araplar böyle demiş” sözüne herhangi bir
ilave yapılmamasıdır.”31

Ebu’l-Kâsim ‘Abdurrahmân es-Suheylî ve Taʿlîl’e Yaklaşımı

Endülüs’ün güneyindeki Mâleka’ya (Malaga) bağlı Süheyl adlı yerde doğan Ebu’l-Kâsim
‘Abdurrahmân es-Suheylî (ö. 581/1185)32 İlim ve hitabette tanınmış bir aileye mensuptu.
Pek çok âlimden İslâmî ilimler, Arap dili ve edebiyatı dersleri almıştır. Ayrıca Ebû Bekir
İbnü’l-Arabî’den özellikle hadis, tefsir ve usul alanında çok faydalanmıştır. Daha sonra
Ebû Ali Hüseyin b. Mansûr el-Ahdeb ve Ebü’l-Hasan Ali b.

Bunların dışında hocasının değinmediği konulara da el attığı görülmektedir.
Sözgelişi, amil, kıyas, takdir, teʾvîl ve taʿlîl gibi hususları kendisinin belirlediği şartlar
dâhilinde kabul etmiştir.

İbn Madâ el-Kurtubî ve Taʿlîl’e Yaklaşımı

Dil âlimi ve Zahiri fakîhi olan İbn Madâ (ö. 592/1196)40, Kurtuba’da (Cordoba) doğmuş ve
öğrenimine bu şehirde başlamıştır. İbn Ebü’l-Hısâl, Abdülmelik b. Meserre, Ebû Bekir
İbn Müdeyd, İbnü’l-Münâsif, Ruşâtî, Ebû Bekir İbnü’l-Arabî, Ebü’l-Abbas İbnü’l-Hasîb,
Ebû Bekir İbn Semhûn ve İbn Beşküvâl’den hadis, kıraat, fıkıh, dil ve edebiyat dersleri
almış; daha sonra İşbîliye’ye (Sevilla) giderek Şüreyh b.

Ayrıca nahiv
kurallarının, kıyaslar ve ʿilletlerin şer’î bir hüküm olmadığı, dolayısıyla helal veya haram
olarak değerlendirilemeyeceği ifade edilmektedir.56

Ebu Hayyan el-Endelûsî ve Taʿlîl’e Yaklaşımı

Endülüslü dil âlimi ve müfessir olan Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344)57 Gırnata’da
Abdülhak b. Ali el-Ensârî’den ifrad ve cem‘ yoluyla kırâat-i seb‘a okumuş, bu maksatla
yirmi hatim indirmiştir. Bu ilimde Ebû Ca‘fer b. Tabbâ‘ ve Ebû Ca‘fer Ahmed b. İbrâhim
b. Zübeyr gibi hocalardan da faydalanmış, Ebü’l-Hasan el-Übbezî, Ebû Ca‘fer Ahmed b.
İbrâhim b.